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مسئول کاخ موزه سبز گفت: طبقه پایین کاخ سبز به 
عنوان انبار استفاده میشد؛ اما در اواخر دهه ۱۳۴۰ 
خورشیدی به خواست پهلوی دوم این ساختمان بازسازی 
کلی و طبقه پایین به وسایل مدرن روز مجهز و دو سوئیت 
طراحی شد، مقامات تراز اول خارجی که میهمان پهلوی 

دوم بودند، در این سوئیت ها اقامت می کردند.
به گزارش ایرنا، بنایی با زیربنای بیش از ۱۲۰۳مترمربع، 
با نمای سنگ مرمرهای سبز از سنگ های سبز منحصر 
به فرد معادن خمسه زنجان، به همین دلیل به کاخ سبز 
معروف شد. بنای اولیه این کاخ نیم طبقه ای متعلق به 
علیخان والی از زمین داران سرشناس قاجار بوده است، 
که توسط رضاخان در زمان سردار سپهی در سال ۱۳۰۱ 
به مبلغ هفت هزارتومان خریداری شد. سپس میرزا 
جعفرخان معمارباشی بی آنکه ساختمان قبلی را از بین 
ببرد کاخ تابستانی وی را پس از هفت سال تلاش بر 
روی آن ساخت. حجاری های بسیار زیبا مزین شده هنر 
دست استاد حسین خان زنجانی معروف به حجارباشی، 

انواع هنرهای ایرانی شامل آیینه کاری، گچ بری، حجاری، 
تذهیب، خاتم کاری، آثار اساتید به نامی چون شیخان 
،حاج علی آخوندی، حسین طاهرزاده بهزاد، صنیع خاتم 
شیراز با نرده های چوبی پلکان کاخ به سبک حجاری های 
سربازان مادی، پارسی، هخامنشی در تخت جمشید منبت 

کاری شده اثر استاد مختاری است،
در مصالح این بنا از سرب استفاده شده است که از خرد 
شدن سنگها به علت تغییرات آب و هوایی جلوگیری 

می کند،  چهارستون سفید رنگ در بالای پلکان ها از سنگ 
مرمر سفید رنگ بدون رگه معادن کارارا در ایتالیا، همراه 
با دو کتیبه نصب شده بیرون ساختمان به دولت ایران اهدا 
گردیده است و به دستور پهلوی اول در این مکان نصب 
گردیده است. این کاخ در زمان پهلوی اول به کاخ سنگی 
و در زمان محمدرضا شاه به نام کاخ شهوند اما آنچه این 
کاخ را در تاریخ سیاسی جهان معروف کرده است، پیمان 
سعدآباد یا عهدنامه عدم تعرض است. پیمانی که در ۱۷ 
تیر ۱۳۱۶ )۸ ژوئیه ۱۹۳۷( در این کاخ در سعدآباد تهران، 
میان چهار کشور ایران )رضا شاه پهلوی(، عراق )ملک 
غازی اول(، افغانستان )محمد ظاهرشاه( و ترکیه )مصطفی 
کمال آتاترک( به امضا رسید. دولتهای امضاکننده این 
پیمان متعهد شدند که از مداخله در امور داخلی یکدیگر 
خودداری کنند، مرزهای مشترک را محترم بشمارند، از 
هرگونه تجاوز نسبت به  خطوط مرزی یکدیگر خودداری 
ورزند و از تشکیل جمعیت  ها و دسته بندی  هایی جلوگیری 
کنند که هدف آن  ها اخلال در صلح میان کشورهای هم  

جوار و هم  پیمان باشد.
شیوا ضیغم در گفت وگو با خبرنگار میراث فرهنگی ایرنا 
درباره تاریخچه و ویژگی های کاخ موزه سبز گفت: این 
ساختمان در دوره پهلوی اول ساخته شده است. رضاخان 
در دوره ای که سردار سپه بود این محوطه را از پسر 
علی خان والی خریداری کرد؛دستور ساخت آن در سال 
۱۳۰۱ صادر کرد و کار آن سال ۱۳۰۷ پایان یافت. علت 
نامگذاری این ساختمان به کاخ سبز، سنگ نماهای بیرونی 

این ساختمان که مرمر سبز است، البته پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی )دوره پهلوی دوم( به کاخ شهوند هم 

معروف بود.
مسئول کاخ موزه سبز افزود: این ساختمان دو طبقه 
است؛ طبقه بالا محل اقامت پهلوی اول بود و طبقه 
پایین )زیرزمین( به عنوان انبار استفاده میشد؛ البته در 
اواخر دهه ۱۳۴۰ خورشیدی به خواست پهلوی دوم این 
ساختمان بازسازی کلی شد و دو سوئیت طراحی شد، 
همه وسایل داخل اتاق ها تعویض و به وسایل جدید 
و مدرن روز تجهیز شد، این وسایل بیشتر از عتیقه 
فروشی ها و حراجی های فرانسه خریداری شد، همه این 
تزیینات همان زمان انجام شد. آن زمان میهمانان تراز اول 
خارجی که به ایران می آمدند و میهمان پهلوی دوم بودند، 

در این سوئیت ها اقامت می کردند.
ضیغم گفت: طبقه بالای این ساختمان تالار تشریفات 
یا تالار آیینه معروف است و در زمان پهلوی اول همه 
آرایه های معماری این ساختمان از جمله آیینه کاری ها، 
گچ بری ها، خاتم کاری ها و منبت کاری اینجا و اتاق های 
مجاور توسط استادکاران هنرمندان چیره دست ایرانی آن 

زمان انجام شده است.
مسئول کاخ موزه سبز تصریح کرد: فرش های داخل کاخ 
سبز در دوره پهلوی اول و توسط کارگاه های فرش بافی و 
منحصرا برای ابعاد و اندازه همان اتاق بافته شده است، 
فرش اتاق تشریفات که یکی از نفیس ترین بافته های 
موجود در کاخ سبز است ۷۱ مترمربع و بافت کارگاه 
عمواقلی مشهد است که یکی از مشهورترین کارگاه های 

فرش بافی در دوران پهلوی اول است.
وی گفت: اتاق مجاورِ اتاق تشریفات، دفتر کار پهلوی اول 
بود، تزییات دیوار این اتاق خاتم کاری استاد صنیع خاتم 
شیرازی است، نقاشی های دیواری آن توسط استاد حسین 
طاهرزاده بهزاد کار شده است، دفتر کار پهلوی به اتاق 
خاتم معروف است زیرا بیشتر وسایل این اتقا خاتم کاری 
است، اتاق مجاور دیگر اتاق غداخوری خصوصی پهلوی 
اول بوده است. ضیغم درباره مرمت بنای کاخ سبز گفت: 
این مجموعه در ۲ دوره زیر نظر پژوهشکده مرمت وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مرمت شده، 
اکنون هم درصدد هستیم آینه کاری و نقاشی های دیواری 
این کاخ را زیر نظر این پژوهشکده پاک سازی و مرمت 
کنیم. وی موزه داری را جزو مشاغل حساس دانست و 
گفت: بسیاری از نفایس ملی و تاریخی کشور باید حفظ 
و حراست شود تا به نسل های بعد تحویل داده شود، 
امیدوارم کسانی که در این رشته تحصیل و کار می کنند 

بتوانند از این مواریث ملی به خوبی حفاظت کنند.
مسئول کاخ موزه سبز گفت: کوشک احمدشاهی بنایی 
قدیمی و برای اواخر دوره قاجار است، اما کاخ سبز جدیدتر 
از آن اما جزو قدیمی ترین کاخ های مجموعه فرهنگی 

تاریخی سعدآباد است. ما همیشه پذیرای بازدیدکنندگان 
هستیم و راهنمایان هم مجموعه را چنان جذاب برای 
مردم توضیح می دهند تا بیبشتر به تماشای این مجموعه 

راغب شوند و دیگران را نیز به این موزه دعوت کنند. 
سحر عبداللهی امین اموال کاخ موزه سبز درباره اتاق کار 
پهلوی اول در این کاخ توضیح داد: این اتاق از تزیینات 
بسیار زیبای ایرانی پوشیده شده است، تذهیب کاری های 
روی دیوار کار استاد حسین طاهرزاده بهزاد است، در واقع 
تابلوهایی کنار هم در گوشه گوشه اتاق چیده شده که هر 

کدام از نظر طرح و نقشه با هم متفاوت است.
وی گفت: خاتم کاری های قسمت پایین این دیوارها 
هنر دست استاد صنیع خاتم شیرازی استاد بی بدیل 
خاتم کاری است، کارگاهشان همین جا دایر بوده است، 
به جز پایین دیوارها، کتیبه پرده ها و گل میخ های پرده ها، 
همچنین میزکار پهلوی اول و تعدادی میز دیگر از جمله 
میز پذیرایی همه خاتم کاری است؛ میز بزرگ وسط اتاق 
هم اثر خاتم کاری استاد صنیع خاتم است و میز کوچک 
هم خاتم کاری اثر استاد کشتی آرا شیرازی است. البته 
پرده های اتاق در دوره پهلوی دوم تعویض شدند، این 
پرده ها پته دوزی کرمان بوده که فقط مقدار کمی از آن 

باقی مانده است، بخش زیاد آن پوسیده شده بود.
عبداللهی درباره سایر وسایل اتاق پهلوی اول گفت: به 
جز وسایلی که محصول هنر ایرانی است، تعدادی اشیا 
عتیقه اروپایی اتاق کار او وجود دارد، دو کمد کوتاه )اثر 
آدرین دلورم) Adrien Delorme( هنرمند مشهور 
فرانسوی قرن هجدهم( که مبلمان لویی پانزدهم دهم در 
کاخ ورسای ساخته است، در گوشه های اتاق قرار دارد. که 
احتمالا خریده شده چون هیچ پلاکی مبنی برا اهدا ندارد؛ 
معمولا همان زمان این وسایل را از حراجی های هنری 

پاریس می خریدند.
امین اموال کاخ موزه سبز گفت: فرش این اتاق بافت تهران 
قدیم است و جزو معدود فرش هایی است که از تهران باقی 

مانده است اسم کارگاه آن را نمی دانیم.
عبداللهی گفت: لوستر اتاق کار پهلوی هم از اشیا شاخص 
این کاخ است ساخت فرانسه مربوط به دوره ناپلئون است، 
البته روشنایی این لوستر با شمع بوده، اما بعدا هنگام 
نصب در اینجا، با لامپ های برقی راه اندازی شد. درهای 
اتاق های کاخ سبز از چوب است، و منبتی کاری و اثر 
استاد علی مختاری از هنرمندان قدیمی گلپایگان روی هر 
کدام از درها یک داستان متفاوت از شاهنامه یا نمادهای 

تخت جمشید منبت کاری و روایت شده است.
امین اموال کاخ موزه سبز همچنین به قرآن خاتم کاری 
داخل اتاق اشاره کرد و افزود: این قرآن را حافظ اسد 
)رئیس جمهور فقید سوریه( به پهلوی دوم اهدا کرده است. 
خاتم کاری این قرآن نفیس مربوط به هنرمندان سوریه 

است.

در طبقه پایین »کاخ سبز« در سعدآباد چه خبر بود؟!

قسمت پانزدهم سریال »شبکه مخفی زنان« پس از لختی 
کش و قوس، جمعه ۲۷ آبان پخش می شود.

ایرنا گزارش داد: بر اساس اعلام روابط عمومی نماوا، 
مشکل پخش قسمت پانزدهم سریال »شبکه مخفی 
زنان« برطرف شد و طبق روال همیشگی پخش این 
سریال، قسمت پانزدهم شبکه مخفی زنان روز جمعه 

۲۷آبان ساعت ۱۲ظهر در پلتفرم نماوا منتشر شد.

قسمت پانزدهم سریال کمدی -تاریخی »شبکه مخفی 
زنان« که جمعه ها از سامانه نماوا پخش می شود، بیستم 
آبان ماه ۱۴۰۱ پخش نشد. روابط عمومی نماوا ۲۴ آبان 
ماه توضیحاتی را در خصوص عدم پخش این قسمت 
ارائه داده بود. در متن توضیح روابط عمومی نماوا درباره 
پخش نشدن قسمت پانزدهم مجموعه شبکه مخفی زنان 
آمده بود: سریال شبکه مخفی زنان با وجود پیگیری های 

مدیران نماوا با عدم پاسخگویی از سمت ساترا روبه رو شد. 
سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر 
)ساترا( تا این لحظه هیچ توضیحی مبنی بر دلیل عدم 
پخش این قسمت ارائه نداده است. لازم به ذکر است که 
تمامی چهارده قسمت پیشین این سریال بعد از ارائه 
ممیزی ها و اصلاحات از سمت ساترا و اعمال آن ها روی 
پلتفرم نماوا بارگذاری شده است. نماوا ضمن عذرخواهی 
از تمامی مخاطبان محترم این سریال، در تلاش است تا 
پاسخ قانع کننده ای از سوی مسئولان مربوطه دریافت و 

مشکل پخش این سریال را برطرف کند.
اما مشرق نیوز در این باره نوشته بود که »سریال شبکه 
مخفی زنان« با طرح شعار »زن، قدرت،  شکوه« نسل جوان 
را برای حوداث اخیر آموزش داده و در حقیقت نسخه 

آزمایشی ناآرامی های اخیر بوده است.
بیشترین اتهامات متوجه آیدا مصباحی تهیه کننده و مدیر 
تولید پلتفرم نماوا ست که دست به تولید سریالی زده 
که راهنمای اغتشاشات زنانه« در ایران است. در همین 
رابطه افشین هاشمی )کارگردان(،   محمد رحمانیان 
)نویسنده( و آیدا مصباحی )تهیه کننده( برای پاره ای از 

توضیحات به دادسرای ۲۱ تهران احضار شده اند. سریال 
شبکه مخفی زنان یک مجموعه نمایشی ایرانی در ژانر 
درام تاریخی و کمدی است که توسط افشین هاشمی 
ساخته شده است. هاشمی از کارگردانان جوان کشورمان 
است که در فیلم های سینمایی همچون خیلی دور خیلی 
نزدیک، پابرهنه در بهشت، به نام پدر، وقتی همه خوابیم و 
سال دوم دانشکده من بازی کرده است. در خلاصه داستان 
شبکه مخفی زنان آمده است: در ابتدای قرن چهاردهم 
شمسی، وقتی شاه متوجه جنبش  های نوظهور مربوط به 
حقوق زنان در کشور می شود، ماموریت ویژه ای به یکی از 

اهالی دربار خود می دهد.
لیلا حاتمی، سیامک انصاری، حمید فرخ نژاد، شبنم 
مقدمی و مهدی هاشمی بازیگران اصلی این مجموعه 
هستند. شبکه مخفی زنان، نخستین تجربه افشین هاشمی 
در زمینه ساخت سریال است. او سابقه کارگردانی در 
سینما را با آثاری هم چون خسته نباشید، صدای آهسته، 
گذر موقت، خاله قورباغه و خداحافظ دختر شیرازی دارد.

شبکه مخفی زنان را محمد رحمانیان بر اساس طرحی از 
محسن قرایی و افشین هاشمی به نگارش درآورده است.

رفع مشکل ارتباط یک سریال با ناآرامی های اخیر

زنان شبکه مخفی برگشتند
فیلم های کمدی هم این روزها نمی فروشند

فیلم سینمایی »بخارست« به کارگردانی مسعود اطیابی اکران شد تا وضعیت 
فروش سینماها را بهبود بخشد اما این فیلم هم در روز اول اکران خود فروش 

خوبی را تجربه نکرد.
به گزارش خبرآنلاین، علی سرتیپی در توضیح بیشتر ناموفق بودن»بخارست« 
در روز اول اکران می گوید: »این میزان از فروش برای اولین روز اکران فیلمی 
مانند»بخارست« که در روز سه شنبه اکران شده، بسیارفاجعه است، چون در 
شرایط فعلی سینماها تعطیل است. فیلم در شرایط عادی و در روز سه شنبه، 
باید فروشی بیش از یک میلیارد تومان داشته باشد. ۶۳ میلیون تومان برای 
یک روز در سراسر ایران که اصلا رقمی نیست، این فیلم در روز اول دست کم 
فقط در سینمای کوروش باید ۱۵۰ میلیون تومان می فروخت.اما نفروخت، 

چون فروش فیلم ها در این شرایط بسیار ضعیف شده است.«
او درباره ناموفق بودن »بخارست« در کمک به فروش گیشه سینما گفت: 
»باتوجه به سابقه فروش فیلم های مسعود اطیابی، »بخارست« اکران شد تا به 
شرایط فعلی فروش سینما کمک کند، اما با این شرایط مواجه شد و نتوانست 
کمک رسان باشد. به هرحال امیدواریم که در ادامه مسیر این فیلم بتواند به 

داد سینما برسد، اما فراموش نکنیم که یک فیلم نمی تواند معجزه کند.«

پایان یک فیلم با مرگ پدر بابک خرمدین
امیرسیدزاده تهیه کننده سینما معتقد است که مستند »فرزندکشی« با مرگ 
پدر بابک خرمدین به نوعی به فراموشی سپرده شد. به گزارش خبرگزاری 
مهر، سید امیر سیدزاده تهیه کننده سینما درباره پروژه هایی که به عنوان 
تهیه کننده در دست دارد، گفت: در حال حاضر مشغول تولید فیلم سینمایی 
»داد« جدیدترین اثر ابولفضل جلیلی هستیم. این فیلم نیز مطابق همه 

فیلم های این کارگردان درباره نوجوانان زیر ۱۸ سال است.
وی بیان کرد: این فیلم یک درام عاشقانه است که با نگاهی اجتماعی به 
واکاوی مسائل روانشناختی کودکان و نوجوانان زیر ۱۸ سال می پردازد. 
اینکه این گروه سنی که با مشکلات ناشی از بحران خانواده، سرخوردگی 

در اجتماع و یا بزهکاری روبه رو هستند با چه تأثیرهایی مواجه می شوند.
این تهیه کننده توضیح داد: فکر می کنم »داد« به نسبت دیگر فیلم هایی 
که آقای جلیلی تا امروز تولید کرده، از سر و شکل مفهوم دار تری برخوردار 
است، به این معنا که اکثر فیلم های این کارگردان خاص است و مخاطب 
عام چندان آن را نمی پسندد. اما فکر می کنم این فیلم بتواند مخاطبان 

گسترده تری داشته باشد.
وی با اشاره به اینکه در »داد« نیز همانند دیگر فیلم های جلیلی از بازیگران 
شناخته شده استفاده نشده است، تاکید کرد: البته هنوز برنامه ای برای 

چگونگی نمایش این پروژه نداریم.
سیدزاده همچنین درباره مستند »فرزندکشی« که قرار بود با موضوع قتل 
بابک خرمدین توسط سیامک میثاقی تولید شود، گفت: این پروژه همچنان 
متوقف است، آن زمان که باید چنین سوژه ای مورد حمایت قرار می گرفت، 
از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تایید نشد. حالا هم که می توان گفت 
که این اتفاق به فراموشی سپرده شده چرا که پدر زنده یاد بابک خرمدین 

فوت کرد و مادرش نیز از زندان آزاد شد.
این تهیه کننده در پایان تاکید کرد: هدف ما برای تولید چنین مستندی، 
بررسی و نمایش یک آسیب اجتماعی بزرگ در جامعه امروزی با موضوع 
فرزندکشی بود که ناشی از فقر فرهنگی، فقر اقتصادی و آموزشی در جامعه 

است و بتوانیم با ارائه راهکارهای مناسب چنین مشکلاتی را برطرف کنیم.

یک برنامه ساز کودک:
تلویزیون در این شرایط حال خوب به بچه ها بدهد

سارا روستاپور از مجریان و کارگردانان حوزه کودک که این روزها در حال 
آماده سازی برنامه »مهد پویا« برای شبکه پویاست در این شرایط، تنها راه 
انتقال آرامش به کودکان را دامن نزدن رسانه ها به اتفاقات تلخ اخیر توصیه 
می کند. او معتقد است: کودکان در بطن جامعه هستند و همه اتفاقات را 
می بینند و تنها کمک رسانه این است که حال خوب به آنها بدهد و به 

شرایط کمک کند.
روستاپور در گفت وگویی با ایسنا ابتدا درباره تولید برنامه »مهدپویا« که 
جدیدترین ساخته شبکه کودک است، توضیح داد: این برنامه مراحل پایانی 
تولیدش را می گذراند و فکر می کنم از دو یا سه هفته آینده به پخش برسد. 
»مهد پویا« یک برنامه کاملًا عروسکی جدید است و همه مراحلش تقریبا 
انجام شده ولی به خاطر شرایط ویژه ای که به وجود آمد و اوضاع جامعه، 
کمی برای تولید در روزهای ضبطمان به مشکل برخوردیم اما خداراشکر 
کار به مرحله پایانی نزدیک است. امیدوارم بچه ها »مهد پویا« را دوست 

داشته باشند.
این مجری برنامه های کودک درباره اینکه چطور می شود در این شرایط 
آرامش را از طریق برنامه های کودک به بچه ها انتقال داد؟ تصریح کرد: 
متاسفانه کودکان در بطن جامعه هستند. تمام اتفاقات را می بینند و از 
همه چیز با خبرند. نمی دانم واقعا باید چه بگویم. بچه ها فقط پای تلویزیون  
نیستند، آنها در جامعه رفت و آمد دارند. در خیابان ها هستند و در منزل 
هم پدر و مادرها در مورد این مسائل صحبت می کنند؛ بنابراین در شرایطی 
که به این اندازه ملتهب است، رسانه خیلی نمی تواند کار خاصی انجام بدهد 
حداقلش این است که می تواند دامن نزند و با برنامه هایی که پخش می کند 
حداقل همان چند دقیقه ای که کودکان پای تلویزیون هستند می تواند حال 
خوب به آنها بدهد. سارا روستاپور در پایان برای تمام مردم کشور حال خوب 
آرزو کرد و گفت: متاسفانه الان هیچکس حالش خوب نیست. امیدوارم حال 

همه مردم خوب شود. اتفاقاتی که افتاد بسیار غم انگیز است.

اختتامیه جشنواره موسیقی نواحی 
یک شب زودتر از موعد برگزار شد!

چهارمین شب از جشنواره موسیقی نواحی در حالی به روی صحنه رفت 
که اختتامیه آن به خاطر برنامه ریزی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی یک 
شب زودتر برگزار شد اگرچه که هنوز یک شب از برنامه های جشنواره باقی 

مانده بود!
به گزارش ایسنا، اختتامیه جشنواره موسیقی نواحی که یک روز پیش از 
موعد برگزار شد، با تاخیری طولانی مدت آغاز شد، تا حدی که عده ای 
از هنرمندان حاضر در بیرون سالن به نواختن و رقصیدن برای تماشاچیان 

منتظر پرداختند.
در نهایت به جمعیت زیادی که برای تماشای هنرنمایی هنرمندان نواحی آمده 
بودند، اجازه ورود به سالن داده شد که پس از گذشت مدتی محمدمهدی 
اسماعیلی، محمود سالاری، محمد الهیاری و دیگر همراهان که سه ردیف 
از صندلی های سالن تنها به آنها اختصاص داده شده بود، وارد سالن شدند. 

پس از حضور وزیر فرهنگ و ارشاد، گروه دوتار نوازی به روی صحنه آمد.
وزیر فرهنگ، محمدمهدی اسماعیلی طی سخنانی گفت: در این ایام و 
روزها مردم ایران در نقاط مختلف کشور بار دیگر تمرین مهرورزی  و وحدت 
سرزمینی خود را در سر دارند. ما مردم ایران در طول تاریخ پرفراز و نشیب 
و خود با تلخی ها و شادی های زیادی همراه بودیم، یک تاریخ کهن ۷۰۰۰ 

ساله، یک حافظه فرهنگی و میراث مشترک برای ما به ارث رسیده است.
وی ادامه داد: مردم ما مهربانی، در کنار هم بودن، تاریخ فرهنگ و خاطرات 
دلنشین را به آسانی به دست نیاورده اند. این سرزمین در طول قرن های 
متمادی برای حفظ یک پارچگی سرزمین با مشکلات بسیاری رو به رو بوده 
است. خوشحالیم ثمره قرن ها ایستادگی به ایران یک پارچه و متحدی تبدیل 
شده که امروز در منطقه و دنیا به آن به عنوان یک کشور پیشرو با مردمانی 

خلاق و فرهنگی شناخته می شود.
وزیر ارشاد تاکید کرد: ما در دولت مردمی بنا داریم عدالت فرهنگی را در 
سراسر کشور اجرا کنیم. فرهنگ و هنر در شاخه های مختلف خود در همه 
کشور استعدادهای شگرفی دارد. هر بخشی از ایران سرافراز ما یک پیشینه 
گران بها در موسیقی دارد. جشنواره موسیقی نواحی یکی از مهم ترین 
عوامل پیوند فرهنگی ایران عزیز ما است. شعر و موسیقی از جمله یادگاران 
ارزشمندی است که بخش های مختلف سرزمین ما را به هم متصل می کند 

و خارج از مرزهای جغرافیایی از عوامل اصلی همگرایی منطقه ای ما است 
اسماعیلی تصریح کرد: در هفته فرهنگی تاجیکستان، مادر شعر این کشور، 
بانو گلرخسار می گفت که »چطور می توانیم از ایران جدا باشیم با اینکه 
در دورترین روستاهای مان دخترانمان را »ایران دخت« می نامیم. وقتی 
در شهرهای کشور خود قدم می گذاریم گویا در شیراز و اصفهان هستیم. 
موسیقی یکی از مهمترین نمادهای پیوستگی هم در داخل و هم خارج از 

کشور است.«

اخبارکوتاه

در این دوره از جشنواره نواها و سازهای 
مختلفی نواخته شد. هنرمندان هرکدام با 
نواختن نواهای محلی منطقه خودشان برای 
مخاطبان علاوه بر آگاهی، شادی هم رقم 
زدند. اما در این دوره برخی از هنرمندان از 
سفر به این جشنواره جا ماند. علی اکبر بهاری 
به دلیل بیماری پسرش از سفر جا ماند. او از 
استادان به نام موسیقی خطه خراسان رضوی 
است بهاری سال ۱۳۳۷ در خراسان متولد 
شد و از نوازندگان به نام ساز قشمه است که 
با نوازندگی این ساز بخشی از هنر موسیقی 

شمال خراسان را به نمایش می گذارد.
به گزارش خبرآنلاین، موسیقی و نوازندگی 
در هنر اجدادی خانواده اوست.  علی اکبر 
بهاری از دوازده سالگی در مجالس ساز زده 
و حال که ۶۵ سال سن دارد با فرزندان و 
نوه های خود همچنان می نوازد: »ماها از 
پدرجدی به این کار رسیده ایم. طایفه ما همه 
هنرمند هستند و از کودکی تا به امروز این 

هنر را ادامه داده ایم.«
او علاوه بر نوازندگی، سازهای سرنا، قشمه، 
کمانچه و دهل به فرزندان و نوه های خود 

آموزش داده است. همچنین شاگردان زیادی 
را تربیت کرده است: »در حال حاضر ۱۶ 
شاگرد دارم که خیلی به آموختن ساز علاقه 
دارند. بچه های خودم به موسیقی خیلی 

علاقه دارند و سازها را خوب می نوازند.«
نوازنده آلبوم »موسیقی نواحی ایران - 
موسیقی شمال خراسان - قشمه نوازی« 
تغییر سلیقه نسل جوان را نگران کننده 
می داند: »از زمانی که کیبورد و ارگ آمده، 
نسل جوان که از موسیقی اجدادی خودش 
چیزی نمی داند به این سمت کشیده شده 
است. متاسفانه نسل جوان نمی داند که 
موسیقی خودمان چقدر غنی و قوی است، 
برای همین به سمت ارگ کشیده می شود. 
من نگران این هستم که اگر علاقه جوانان 
به این نوع موسیقی ارگ زیاد باشد موسیقی 

اجدادی و طایفه ای ما از بین می رود.«
بهاری که عمری در موسیقی نواحی صرف 
کرده است درخواست ساده ای دارد: »همیشه 
در رادیو و تلویزیون از من سوال کرده اند که 
برای موسیقی نواحی چه باید کرد و من 
همیشه گفته ام که سازهای مثل قشمه، سرنا، 

کمانچه، دهل را به فرزندان خود یاد بدهید. 
حیف است که این سازها گم بشود و از بین 
برود. من تمام تلاش خودم را می کنم تا این 
ساز را به جوانان یاد بدهم، بعضی ها به حرف 
من گوش کردند و به بچه های خودشان این 

سازها را یاد داده اند.«
این پیشکسوت موسیقی نواحی صدای ساز 
دوتار و دیگر سازهای موسیقی نواحی را قدر 
و با کیفیت خواند: »وقتی پای این سازها 
می نشینم انگار در این دنیا نیستم، چقدر 
کیفیت و صدای سازها خوب است، من 
دیگر نمی توانم به صدای سازهای دیگر گوش 
کنم.« بهاری مدرک درجه یک هنری دارد، 
همه نوع موسیقی را دوست دارد: »همه انواع 
موسیقی خوب است. نمی گویم که بعضی 
از موسیقی ها بد است اما موسیقی ای خوب 
است که حال شنونده را خوب کند و به او 

انرژی بدهد.«
این نوازنده به ذکر خاطری از پدر مرحومش 
می پردازد. زمانی که حال جسمی و روحی 
جوانی با صدای ساز پدرش خوب می شود: 
»پدرم هر روز به دیدن این جوان مریض 

می رفت و برای او می نواخت. پدرم سازش 
را در می آورد. اوایل جوان نمی توانست تکان 
بخورد اما با شنیدن ساز قشمه به تدریج 
دستش را حرکت داد و سرانجام او راه رفت. 
پدرم او را بغل کرد و جوان به مرحوم پدرم 
گفت: »تو جون منو با سازت نجات دادی.« 
می خواهم بگویم که موسیقی خوب است که 

درمان باشد، حال دل مردم را خوب کند.«
نوازنده آلبوم »موسیقی نواحی ایران - 
موسیقی شمال خراسان - سرنا نوازی« این 
دوره از جشنواره را به خاطر بیماری پسرش 

از دست داده است با این حال از شرکت در 
جشنواره استقبال می کند: »جشنواره خیلی 
خوب است. مردم را می بینیم و آنها هم به 
ساز ما گوش می کنند. اگر جشنواره نباشد 
موسیقی نواحی در خانه زندانی می شود.مردم 

دلشان با موسیقی شاد می شود«
او دوران کرونا را بدترین دوران یاد می کند: 
»من هر روز باید سازم را از جعبه اش دربیارم 
و دستم بگیرم. دلم برای سازم تنگ می شود. 
زمانی که کرونا بود ما که هنرمند بودیم، 

پوسیدیم. ما با موسیقی زنده هستیم.«

گفت و گو با علی اکبر بهاری، نوازنده چیره دست خراسان شمالی

نگرانم موسیقی اجدادی ما از بین برود

قرآن خاتم کاری هدیه حافظ اسد


